
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

MARÇO/2021 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 04/2021 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 
Paulo Roberto Guelfi 

 
Coordenadoria Sociopedagógica 

Aline Karen Baldo 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Eliane Chuba Machado Rolniche 

 
Coordenadoria de Biblioteca  

Fabiana Sala 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Gabriela Socanti Gonçalves 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Josy da Silva Freitas 
 

Coordenadoria de Extensão 
Laíse Alves Perin 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Mitsuko Hatsumura 
 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Patrícia da Silva Nunes 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Thalita Alves dos Santos 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 
André Luis Olivete 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Bruno César Vani 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 
Diego Nunes da Silva 

 
Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Fernanda Cristina de Souza 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Fernanda Neves Iadocicco 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Tiago Veronese Ortunho 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Haislan Ranelli Santana Bernardes 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Natália Gerlack Guerrer 
 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Vilson Francisco Maziero 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

PORTARIA Nº PEP.0071/2021, DE 01 DE MARÇO DE 2021 

 

Revoga Portarias e designa os membros da Comissão de 

Extensão para o ano de 2021 do IFSP Câmpus Presidente 

Epitácio.  

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.968, de 24 

de agosto de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - REVOGAR, a Portaria nº PEP.0394/2020, de 28 de julho de 2020 

e suas alterações. 

 

ARTIGO 2º - DESIGNAR, sob a presidência do primeiro, os membros da 

Comissão de Extensão do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o ano de 2021, 

conforme segue: 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê Ciência. 

Publique-se. 

PAULO ROBERTO GUELFI 

MEMBRO SEGMENTO 

Laise Alves Perin – SIAPE 01103572 
Coordenadora de 

Extensão 

Bruno do Vale Silva – SIAPE 03138422 Docente 

Flavia Cristina Oliveira Murbach de Barros – SIAPE 

03170092 

Docente 

Glória Sahara Maneti Goulart – PRONTUÁRIO 3001512 Discente 

Jessica Kurak Ponciano – SIAPE  03214013 Docente 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira – SIAPE  

02320754 

Docente 

Márcia Jani Cícero do Nascimento – SIAPE  01344636 Docente 

Paulo Roberto Guelfi –  SIAPE  01866690 
Técnico-

Administrativo 

Rosana Abbud Olivete – SIAPE  01959255 Docente 

Sérgio Rykio Kussuda – SIAPE  01044848 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE  01886020 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0075/2021, DE 03 DE MARÇO DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0637/2020, de 18 de 

novembro de 2020, que designou os membros do Comitê 

para a Promoção dos Direitos Humanos, Igualdade Étnico-

Racial e de Gênero do IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando a ATA 7/2021 - TIM-

PEP/DAE-PEP/DRG/PEP/IFSP, datado de 25 de fevereiro de 2021, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0637/2020, de 18 de 

novembro de 2020, que designou os membros do Comitê para a Promoção dos Direitos 

Humanos, Igualdade Étnico-Racial e de Gênero do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

 

§ 1º - DISPENSANDO a aluna Maria Isabela Bachega Guimarães, Prontuário 

PE300192X. 

§ 2º - DESIGNANDO a servidora Rosana Abbud Olivete, SIAPE 01959255. 

§ 3º - DESIGNANDO os discentes:  

 Eduardo Nasario dos Santos Junior – Prontuário PE1913051 

 Evaldo Rogério Rodrigues Guirao Junior – Prontuário PE300029X 

 Lilian Reiko Nagay – Prontuário PE1717405 

 Matheus Pereira – Prontuário PE3002306 

 

ARTIGO 2º - O Comitê para a Promoção dos Direitos Humanos, Igualdade 

Étnico-Racial e de Gênero do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte 

composição: 

 

MEMBRO Representação 

Aline Karen Baldo – SIAPE 01911678 
Técnico-

Administrativo 

Fernanda Cristina de Souza  – SIAPE 02425531 Docente 

Juliana Aparecida Matias Zechi  – SIAPE 01117399 Docente 

Leandro Antonio Guirro  – SIAPE 03136734 Docente 

Monique Priscila de Abreu Reis  – SIAPE 01411477 Docente 

Rosana Abbud Olivete – SIAPE 01959255  Docente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Amanda Gabriella Bonilha da Silva – Prontuário 

PE1717111 
Discente 

Eduardo Nasario dos Santos Junior – Prontuário 

PE1913051 
Discente 

Evaldo Rogério Rodrigues Guirao Junior – Prontuário 

PE300029X 
Discente 

Lilian Reiko Nagay – Prontuário PE1717405 Discente 

Matheus Pereira – Prontuário PE3002306 Discente 

 

ARTIGO 3º – DETERMINAR a carga horária de 02 horas semanal para 

realização das atividades. 

 

ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

PAULO ROBERTO GUELFI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0079/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021 

 

Designa os Fiscais do Contrato de Prestação de Serviços 

nº 01584/2021, que fazem entre si o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP – 

Câmpus Presidente Epitácio e a Empresa WWM 

Engenharia e Negócios Ltda. 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando o Inciso II, Artigo 40 da 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os Fiscais da Gestão da Execução do Contrato, Fiscais 

Técnicos e Fiscais Administrativos, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, 

exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

01-584/2021 
WWM ENGENHARIA E 

NEGÓCIOS LTDA 

Prestação de Serviços 

Especializados em manutenção de 

áreas verdes no Instituto Federal 

de Educação, Ciência e 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Tecnologia de São Paulo – IFSP – 

Câmpus Presidente Epitácio. 

ARTIGO 2º - Os Fiscais do Contrato abaixo descrito exercerão suas atividades de 

acordo com os incisos I, II e III do Artigo 40, da Instrução Normativa nº 05, de 26 de 

maio de 2017, conforme segue: 

 

Atividade Titular Substituto 

Gestão da 

Execução do 

Contrato 

Paulo Roberto Guelfi 

CPF 341.739.748-09 

Josy da Silva Freitas 

CPF 288.978.308-11 

Descrição da 

atividade 

Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, 

administrativa, setorial e pelo público usuário, bem como dos atos 

preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da 

documentação pertinente ao setor de contratos para formalização dos 

procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, 

alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de sanções, 

extinção dos contratos, dentre outros. 

 

 

Atividade Titular Substituto 

Fiscalização 

Técnica 

Vinícius Santana Bezerra  

CPF 348.739.418-90 

Ricardo Baldon Pereira 

CPF 253.267.388-56 

Descrição da 

atividade 

Acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto 

nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, 

qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis 

com os indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no 

ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado, 

podendo ser auxiliado pela fiscalização pelo público usuário. 

 

 

Atividade Titular Substituto 

Fiscalização 

Administrativa 

Randal Franklin Siqueira 

Campos 

CPF 363.673.228-50 

Dayane Cristina da Silva Prates 

CPF 354.032.218-32 

Descrição da 

atividade 

Acompanhamento dos aspectos administrativos da execução dos 

serviços, quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, 

bem como quanto às providências tempestivas nos casos de 

inadimplemento. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

callto:348.739.418-90


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Dê ciência.  

Publique-se. 

PAULO ROBERTO GUELFI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0085/2021, DE 12 DE MARÇO DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0011/2020, de 13 de 

janeiro de 2020 que designou os membros da Comissão 

para Seleção de Projetos de Ensino do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio. 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0011/2020, de 13 de janeiro 

de 2020 que designou os membros da Comissão para Seleção de Projetos de Ensino do 

IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

 

§ 1º - DISPENSANDO o servidor Jonatan dos Santos Donato Alves, SIAPE 

03152227, em virtude de remoção para o Câmpus Caraguatatuba, conforme             

Portaria n° 3.031, de 19 de agosto de 2020; 

 

§ 2º - DESIGNANDO o servidor Caleb Assis da Rocha, SIAPE 01196653. 

 

ARTIGO 2º - A Comissão para Seleção de Projetos de Ensino do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio passa a ter a seguinte composição: 

 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Caleb Assis da Rocha 01196653 
Representante da Coordenadoria 

Sociopedagógica 

Daiane Oliveira Lima da Silva 02336320 
Representante da Coordenadoria 

de Apoio ao Ensino 

Thalita Alves dos Santos 01886020 
Representante da Coordenadoria 

de Registros Acadêmicos 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PAULO ROBERTO GUELFI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0092/2021, DE 18 DE MARÇO DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0065/2021, de 26 de 

fevereiro de 2021 que designou os membros da Comissão 

com o objetivo de proceder ao Inventário Físico Anual do 

Almoxarifado do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, 

referente ao exercício de 2020. 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando o Manual de Inventário 

Anual, aprovado pela Portaria nº 5.656, de 22 de outubro de 2014 do IFSP, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0065/2021, de 26 de 

fevereiro de 2021, que designou os membros da Comissão do Inventário Físico Anual do 

Almoxarifado do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – 

Câmpus Presidente Epitácio, referente ao exercício de 2020: 

 

PARÁGRAFO ÚNICO - DESIGNAR o servidor JOSÉ HELIO ALVES JUNIOR, 

SIAPE 02032287. 

 

ARTIGO 2º – A Comissão com o objetivo de proceder ao Inventário Físico Anual 

do Almoxarifado do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – 

Câmpus Presidente Epitácio, referente ao exercício de 2020, sob a presidência do 

primeiro, passa a ter a seguinte composição: 

  

MEMBROS SIAPE 

Filippo Gustavo Guinossi de Almeida  – Presidente  02182590 

Caleb Assis da Rocha 01196653 

Claudinei Ramos Neves 02158527 

Daiane Oliveira Lima da Silva 02336320 

Felix Hildinger 01887552 

José Helio Alves Junior 02032287 

Luiz Américo Corrêa 01893100 

Maycon Cris Coser da Silva 02227046 

Vanderlei Pedro de Macedo 02239773 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

ARTIGO 3º - A Comissão será extinta automaticamente, uma vez concluído os 

trabalhos. 

 

ARTIGO 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê ciência. 

Publique-se. 

PAULO ROBERTO GUELFI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0093/2021, DE 18 DE MARÇO DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0066/2021, de 26 de 

fevereiro de 2021 que designou os membros da Comissão 

com o objetivo de proceder ao Inventário Físico Anual dos 

Bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus 

Presidente Epitácio, referente ao exercício de 2020. 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando o Manual de Inventário 

Anual, aprovado pela Portaria nº 5.656, de 22 de outubro de 2014 do IFSP, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0066/2021, de 26 de 

fevereiro de 2021 que designou os membros da Comissão do Inventário Físico Anual dos 

Bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, referente ao exercício de 2020:  

 

PARÁGRAFO ÚNICO - DESIGNAR o servidor JOSÉ HELIO ALVES JUNIOR, 

SIAPE 02032287. 

 

ARTIGO 2º – A Comissão com o objetivo de proceder ao Inventário Físico Anual 

dos Bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, referente ao exercício de 2020, 

passa a ter a seguinte composição: 

 

MEMBROS SIAPE 

Filippo Gustavo Guinossi de Almeida  – Presidente  02182590 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Caleb Assis da Rocha 01196653 

Claudinei Ramos Neves 02158527 

Daiane Oliveira Lima da Silva 02336320 

Felix Hildinger 01887552 

José Helio Alves Junior 02032287 

Luiz Américo Corrêa 01893100 

Maycon Cris Coser da Silva 02227046 

Vanderlei Pedro de Macedo 02239773 

 

ARTIGO 3º - A Comissão será extinta automaticamente, uma vez concluído os 

trabalhos. 

 

ARTIGO 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

PAULO ROBERTO GUELFI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0094/2021, DE 18 DE MARÇO DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0429/2020, de 19 de 

agosto de 2020, que designou os membros do Núcleo 

Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Engenharia Elétrica do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente 

Epitácio. 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0429/2020, de 19 de agosto 

de 2020, que designou os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

 

§ DESIGNANDO o servidor ANDRYOS DA SILVA LEMES, SIAPE 01069040. 

 

§ O servidor FERNANDO BARROS RODRIGUES, SIAPE 01913778, passa a 

ser o PRESIDENTE do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

ARTIGO 2º - O Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte 

composição: 

 

MEMBRO SIAPE 

FERNANDO BARROS RODRIGUES (Presidente) 01913778 

ALEXANDRE ATAÍDE CARNIATO  01698600 

ANA CAROLINA BUENO BORGES 01412314 

ANDRYOS DA SILVA LEMES 01069040 

CLEBER APARECIDO ROCHA DANTAS 02318509 

DIEGO NUNES DA SILVA 03075969 

HAISLAN RANELLI SANTANA BERNARDES 02239781 

ÍTALO ALVES MONTORIO JÚNIOR 01913775 

JOÃO DOMINGOS AUGUSTO DOS SANTOS PEREIRA 02320754 

JOSÉ GUILHERME MAGALINI SANTOS DECANINI 01913776 

LEONARDO ATAÍDE CARNIATO 01964628 

TIAGO VERONESE ORTUNHO 02164121 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê Ciência. 

Publique-se. 

 PAULO ROBERTO GUELFI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0095/2021, DE 19 DE MARÇO DE 2021 

 

Designa os membros da Comissão de elaboração de 

conteúdo midiático e divulgação de atividades internas no 

site institucional do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 

durante o 1º (primeiro) semestre de 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de elaboração de conteúdo midiático e 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

divulgação de atividades internas no site institucional do IFSP Câmpus Presidente 

Epitácio, durante o 1º (primeiro) semestre de 2021, conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

Bruno Cesar Vani (Presidente) 02163485 

Cleomar Pinheiro Sotta 01051903 

Jessica Kurak Ponciano 03214013 

Leonardo Ataíde Carniato 01964628 

Monique Priscila de Abreu Reis  01411477 

Roberta Caroline Vesu Alves 03208375 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

PAULO ROBERTO GUELFI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0100/2021, DE 22 DE MARÇO DE 2021 

 

Designa os membros do Colegiado do Curso de 

Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o resultado do processo de eleição dos Representantes 

Docentes, Discentes e Técnico em Assuntos Educacionais ou Pedagogo do Colegiado do 

Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica, ocorrido aos 22 dias do mês de fevereiro 

de 2021, nos termos do Edital nº PEP.012/2021, de 10 de fevereiro de 2021,  

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os membros do Colegiado do Curso de Bacharelado 

em Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio conforme segue: 

 

MEMBRO SEGMENTO 

Tiago Veronese Ortunho - SIAPE 02164121 

(PRESIDENTE) 
Titular Docente 

Andryos da Silva Lemes – SIAPE 01069040 Titular Docente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

Antonio Marcos Tomé – SIAPE 01092002 Titular Docente 

Fernando Barros Rodrigues – SIAPE 01913778  Titular Docente 

Ítalo Alves Montorio Júnior – SIAPE 01913775  Titular Docente 

José Guilherme Magalini Santos Decanini – 

SIAPE 01913776 

Titular Docente 

Rosana Abbud Olivete – SIAPE 01959255 Titular Docente 

Cléber Luiz da Cunha – SIAPE 02292275 Suplente Docente 

Cleber Aparecido Rocha Dantas – SIAPE 

02318509 

Suplente 
Docente 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira – 

SIAPE 02320754 

Suplente 
Docente 

Leonardo Ataíde Carniato – SIAPE 01964628 Suplente Docente 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE 01886020 Titular 
Técnico-

Administrativo 

Glória Sahara Maneti Goulart – Prontuário 

PE3001512 
Titular 

Discente 

Renan Tenório Santos – Prontuário PE3000664 Titular Discente 

Richard Fernando dos Santos Mariano – 

Prontuário PE3006263 
Suplente 

Discente 

Clodoaldo de Souza Faria Júnior – Prontuário 

PE3000257 
Suplente 

Discente 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0101/2021, DE 22 DE MARÇO DE 2021 

 

Designa os membros da BANCA EXAMINADORA - Área 

Letras Português e Inglês, do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto do Câmpus 

Presidente Epitácio, que trata o Edital nº 28, de 19 de 

janeiro de 2021, publicado no DOU de 20 de janeiro de 

2021. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 de 

novembro de 2018, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Presidente Epitácio, de que trata o 

Edital nº 28, de 19 de janeiro de 2021, publicado no DOU de 20 de janeiro de 2021, a 

realizar-se no referido câmpus na data de 23/03/2021. 

 

 

ÁREA DE LETRAS PORTUGUES E INGLÊS: 

 

 TITULAR: Cleomar Pinheiro Sotta – SIAPE 01051903 

 TITULAR: Jessica Kurak Ponciano – SIAPE 03214013 

 TITULAR: Aline Karen Baldo – SIAPE 01911678 

 SUPLENTE: Anita Luisa Fregonesi de Moraes – SIAPE 03142033 

 SUPLENTE: Caleb Assis da Rocha – SIAPE 01196653 

 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem validade até a 

publicação do resultado final do processo seletivo. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0102/2021, DE 23 DE MARÇO DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0659/2020, de 24 de 

novembro de 2020, que designou os membros da CEIC – 

Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Eletrotécnica, 

modalidade Concomitante/ Subsequente, do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.582, de 17 de julho de 2020, RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0659/2020, de 24 de 

novembro de 2020, que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 

Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Eletrotécnica, modalidade 

Concomitante/ Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

 

§ 1º-   DISPENSANDO o servidor Alexandre Ataíde Carniato, SIAPE 01698600. 

§ 2º-  DISPENSANDO o Representante do Segmento Discente, Mara Ferreira de 

Matos, Prontuário PE1910086. 

 

§ 3º- DESIGNANDO como Representante do Segmento Discente, Fábio 

Henrique Bezerra Borba, Prontuário PE 3008282. 

 

ARTIGO 2º - A CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Eletrotécnica, modalidade Concomitante/ Subsequente, 

do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, sob a presidência do primeiro, passa a ter a seguinte 

composição: 

 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

Haislan Ranelli Santana Bernardes   – SIAPE 02239781 

PRESIDENTE 

Coordenador do Curso 

Técnico em Eletrotécnica 

Docente vinculado à 

formação profissional 

Fernando Barros Rodrigues – SIAPE 01913778 
Docente vinculado à 

formação profissional 

João Domingos Augusto 

dos Santos Pereira 
– SIAPE 02320754  

Docente vinculado à 

formação profissional 

José Guilherme Magalini 

Santos Decanini 
– SIAPE 01913776  

Docente vinculado à 

formação profissional 

Willians França Leite – SIAPE 01072905 
Docente vinculado à 

formação profissional 

Cléber Luiz da Cunha – SIAPE 02292275 
Docente vinculado à 

formação geral 

Maria Alzira de Souza 

Santos 
– SIAPE 01414348 

Docente vinculado à 

formação geral 

 

 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

Caleb Assis da Rocha – SIAPE 01196653 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 

Sérgio Rykio Kussuda – SIAPE 01044848 

Representante da 

Coordenadoria de 

Extensão 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

Ítalo Alves Montório Júnior              – SIAPE 01913775 

Representante da 

Coordenadoria de 

Pesquisa, Inovação e Pós-

Graduação 

João Rocha Júnior - RG 43.731.173-9 
Representante da 

Comunidade Externa 

Fábio Henrique Bezerra Borba - Prontuário PE 3008282 
Representante do 

Segmento Discente 

Michelle Silva Pinto                 - Prontuário PE3005381 
Representante do 

Segmento Discente 

 

ARTIGO 3º – O mandato da CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação 

do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Eletrotécnica, modalidade Concomitante/ 

Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, será de 02 (dois) anos, a contar da 

publicação da Portaria nº PEP.0530/2020, de 09 de outubro de 2020.  

 

ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê Ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0106/2021, DE 25 DE MARÇO DE 2021 

 

Designa os Professores Orientadores de Estágio do Curso 

de Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, no ano de 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 

de 11 de maio de 2011; RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a função de 

Professores Orientadores de Estágio do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica, 

do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2021, conforme segue: 

 

SERVIDOR SIAPE 

Andryos da Silva Lemes 01069040 

Fernando Barros Rodrigues 01913778 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

Ítalo Alves Montorio Júnior 01913775 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira 02320754 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 01913776 

Tiago Veronese Ortunho 02164121 

 

ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhadas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0107/2021, DE 25 DE MARÇO DE 2021 

 

Designa os Professores Orientadores de Trabalho de 

Conclusão de Curso (TCC) do Curso de Bacharelado em 

Engenharia Elétrica, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 

no ano de 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015; 

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a função de 

Professores Orientadores de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do Curso de 

Bacharelado em Engenharia Elétrica, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 

2021, conforme segue: 

 

SERVIDOR SIAPE 

Ana Carolina Bueno Borges 01412314 

Andryos da Silva Lemes 01069040 

Antonio Marcos Tomé 01092002 

Camila Dias de Jesus 03072808 

Fernanda Neves Iadocicco 02173506 

Fernando Barros Rodrigues 01913778 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

Ítalo Alves Montorio Júnior 01913775 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira 02320754 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 01913776 

Paulo Roberto Rosa 01038440 

Tiago Veronese Ortunho 02164121 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0108/2021, DE 25 DE MARÇO DE 2021 

 

Designa Professor Supervisor de Trabalho de Conclusão 

de Curso (TCC) do Curso de Bacharelado em Engenharia 

Elétrica, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 

2021. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015; 

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR o servidor LEONARDO ATAÍDE CARNIATO, 

SIAPE 01964628, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, lotado no Câmpus Presidente 

Epitácio, para a função de Professor Supervisor de Trabalho de Conclusão de Curso 

(TCC) do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus Presidente 

Epitácio, no ano de 2021. 

 

ARTIGO 2º – DETERMINAR a carga horária de 02 horas semanal para 

realização das atividades. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0109/2021, DE 25 DE MARÇO DE 2021 

 

Designa Professor Supervisor de Atividades 

Complementares (AC) do Curso de Bacharelado em 

Engenharia Elétrica, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 

no ano de 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015; 

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR o servidor LEONARDO ATAÍDE CARNIATO, 

SIAPE 01964628, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, lotado no Câmpus Presidente 

Epitácio, para a função de Professor Supervisor de Atividades Complementares (AC) do 

Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, no 

ano de 2021. 

 

ARTIGO 2º – DETERMINAR a carga horária de 02 horas semanal para 

realização das atividades. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0116/2021, DE 31 DE MARÇO DE 2021 

 

Designa servidores para constituírem a Comissão 

Verificadora de Aproveitamento de Estudos, para o 

primeiro semestre letivo do ano de 2021, do Curso Técnico 

Concomitante/Subsequente em Eletrotécnica do IFSP - 

Câmpus Presidente Epitácio.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o Artigo 126 da Organização Didática da Educação 

Básica do IFSP, aprovada pela Resolução nº 62/2018, de 07 de agosto de 2018, 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 

Estudos, para o primeiro semestre letivo do ano de 2021, do Curso Técnico 

Concomitante/Subsequente em Eletrotécnica do IFSP - Câmpus Presidente Epitácio, 

conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

Haislan Ranelli Santana Bernardes – Presidente 02239781 

Alexandre Ataíde Carniato 01698600 

Bruno Cesar Vani 02163485 

Fernando Barros Rodrigues 01913778 

Marcos do Nascimento 01578596 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 23 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MARÇO 7 16 

 

 

 


